МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
Of. W f  № jlf/e

г. Владикавказ

«О создании Проектного офиса по развитию регионального
здравоохранения в Республике Северная Осетия-Алания»

Во исполнение поручения Министерства здравоохранения Российской
Федерации по разработке комплекса мероприятий по повышению
эффективности систем регионального здравоохранения в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации В. В. Путина «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период
до 2024 года» от 07.05.2018 г. №204 и по решению видеоселекторного
совещания Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 06.06.2018 г. с руководителями органов исполнительной власти субъектов
российской Федерации в сфере здравоохранения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Проектный офис по развитию регионального
здравоохранения в Республике Северная Осетия-Алания (далее -  Проектный
офис), включающий представителей ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России,
Министерства здравоохранения РСО-Алания, Территориального ФОМС,
регионального управления Росздравнадзора, ГБПОУ Северо-Осетинский
медицинский колледж Министерства здравоохранения РСО Алания.

2. В составе Проектного офиса создать Центр аналитическо-
методического обеспечения.

3. Утвердить состав Проектного офиса (Приложение №1).

4. Разработать план мероприятий Проектного офиса (Приложение

№2)
5. Утвердить ответственных за работу Проектного офиса:
5.1. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России - проректор

по региональному развитию здравоохранения Цховребов Алан Черменович;
5.2. Заместитель министра здравоохранения РСО-Алания Цидаева

Татьяна Ильинична;
5.3. Директор ТФ ОМС РСО-Алания Дзлиев Казбек Майрамович;
5.4. Руководитель территориального органа Росздравнадзора по

РСО-Алания Давыдова Ольга Ивановна;
5.5. ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж Министерства

здравоохранения РСО-Алания -  старший методист Дзебисова Ада
Григорьевна.

6. Основными функциями Проектного офиса определить:
6.1. Анализ показателей деятельности системы здравоохранения в

регионе (медико-демографические, финансово-экономические,
информационно-аналитические, экспертные данные и иные базы данных и
знаний);

6.2. Аудит деятельности отдельных медицинских организаций и
медицинских специалистов, коррекция компетенций;

6.3. Разработка рациональных предложений, конкретных программ,
проектов и мероприятий, направленных на развитие системы
здравоохранения Республики Северная Осетия - Алания. Помощь при их
внедрении и реализации;

6.4. Комплексное и разностороннее решение вопросов
информационно-методического и экспертно-аналитического характера;

6.5. Поддержание качественного уровня квалификации медицинских
работников региона;

6.6. Обеспечение сочетания экономических и административных
методов руководства, применение принципов материальных и моральных
стимулов повышения эффективности деятельности сотрудников, применение
принципов их материальной заинтересованности и ответственности за
порученное дело и результаты работы;

7. Ежеквартально провод
анализом показателей деятельност:
аудитом деятельности отдельных
специалистов.

8. Контроль за исполнение

м

ить заседания Проектного офиса с
и системы здравоохранения в регионе,
едицинских организаций и медицинских

м настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор О. Ремизов

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по региональному
развитию здравоохранения

Заместитель Министра
здравоохранения РСО- Алания

Директор Территориального ФОМС
РСО-Алания

Руководитель территориального
органа Росздравнадзора по РСО-
Алания

Исп.: Ахполова В.О.,
тел.:53-77-28

Приложение 1
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
№327/о от 01.10.2018 г.

Состав Проектного офиса

1. Проректор по региональному развитию здравоохранения ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России Цховребов Алан Черменович;

2. Заместитель министра здравоохранения РСО-Алания Цидаева Татьяна
Ильинична (по согласованию);

3. Директор ТФ ОМС РСО-Алания Дзлиев Казбек Майрамович (по
согласованию);

4. Руководитель территориального органа Росздравнадзора по РСО-Алания
Давыдова Ольга Ивановна (по согласованию);

5. Главный специалист М3 РСО-Алания по медицинской профилактике
Гогаев Юрий Казбекович;

6. Главный специалист кардиолог М3 РСО-Алания, заведующая кафедрой
организации здравоохранения с педагогикой и психологией ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России Туаева Ирма Борисовна;

7. Главный внештатный специалист терапевт М3 РСО-Алания Коцоева
Олана Таймуразовна;

8. Главный внештатный специалист пульмонолог, клинический фармаколог
М3 РСО-Алания Болиева Лаура Зелимхановна;

9. Главный специалист невролог М3 РСО-Алания Дзугаева Фатима
Казбековна;

10. Главный специалист онколог М3 РСО-Алания Бесаев Асланбек
Ахсарович;

11. Главный специалист травматолог-ортопед М3 РСО-Алания Сабаев
Сергей Сосланович;

12. Главный специалист по анестезиологии и реаниматологии М3 РСО-
Алания Мильдзихов Георгий Казгериевич;

13. Главный специалист М3 РД по скорой медицинской помощи М3 РСО-
Алания Митциев Астан Керменович;

14. Главный внештатный специалист по акушерству и гинекологии М3
РСО-Алания Цаллагова Лариса Владимировна;

15. Главный внештатный специалист педиатр М3 РСО-Алания Бораева
Татьяна Темирболатовна;

16. Заведующая кафедрой общественного здоровья, здравоохранения и
социально-экономических наук ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России
Аликова Зара Рамазановна;

17. Старший методист ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж
Министерства здравоохранения РСО Алания Дзебисова Ада Григорьевна;

18. Начальник управления по стратегическому развитию и инновационной
деятельности, ответственный секретарь Проектного офиса Ахполова
Варвара Олеговна (Центр аналитическо-методического обеспечения);

19. .Доцент кафедры организации здравоохранения с психологией и
педагогикой Татров Александр Сергеевич (Центр аналитическо-
методического обеспечения);

20. Доцент кафедры организации здравоохранения с психологией и
педагогикой Габараева Лиана Николаевна (Центр аналитическо-
методического обеспечения);

Приложение 2
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
№327/о от 01.10.2018 г.

План мероприятий
Проектного офиса по развитию регионального здравоохранения в Республике Северная Осетия-Алания

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

Совершенствование оказания медицинской помощи, включая
профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни

1.1 Анализ результатов реализации регионального проекта Республики Северная
Осетия-Алания "Развитие первичной медико-санитарной помощи”

2019-2024 гг. Проректор по
региональному

Аудит отдельных ЛПУ в части достижения целей, направленных на
реализацию проекта:
1. Повышение доступности и качества первичной медико-санитарной

помощи всем жителям Республики Северная Осетия - Алания, в том
числе проживающим в отдаленных и малонаселенных пунктах;

2. Обеспечение охвата граждан профилактическими медицинскими
осмотрами не реже одного раза в год;
Оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих первичную
медико-санитарную помощь; сокращение времени ожидания в очереди

при обращении граждан в указанные медицинские организации;
упрощение процедуры записи на прием к врачу; формирование системы

защиты прав пациентов; создание новой модели медицинской
организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь.

развитию
здравоохранения

СОГМА, зам.
министра

здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель

территориального
органа

Росздравнадзора по
РСО-Алания,

директор ТФ ОМС
РСО-Алания

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

1.2 Анализ результатов реализации регионального проекта Республики Северная
Осетия-Алания "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"
Цели проекта:
- снижение смертности от болезней системы кровообращения (до 456
случаев на 100 тыс. населения).
- обеспечение качества и доступности медицинской помощи больным с
сосудистыми заболеваниями.
Аудит запланированных проектом мероприятий:
- переоснащение регионального сосудистого центра ГБУЗ "Республиканская
клиническая больница" Министерства здравоохранения Республики Северная
Осетия-Алания, в том числе оборудованием для ранней медицинской
реабилитации";
- обеспечение возможности проведения скрининговых исследований для

2019 - 2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,

m  jp . / —у ц  ж /—чвыявления стенозирующего атеросклероза брахиоцефальных артерий;
- кадровое обеспечение системы оказания помощи больным сердечно

сосудистыми заболеваниями.

директор ТФ ОМС
РСО-Алания, зав.
кафедрой
организации
здравоохранения с
педагогикой и
психологией
СОГМА

1.3 Анализ результатов реализации региональный проекта Республики Северная
Осетия- Алания "Борьба с онкологическими заболеваниями"
Цели проекта: Снижение смертности от новообразований, в том числе
от злокачественных (до 140 случаев на 100 тыс. населения).
Аудит запланированных проектом мероприятий:
- строительство терапевтического корпуса и реконструкция остальных
корпусов ГБУЗ "Республиканский онкологический диспансер";

2019-2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения

№
п/п

Наименование мероприятия т -  s Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

- организация 2 центров амбулаторной онкологической помощи;
-переоснащение оборудованием сети региональных медицинских
организаций, оказывающих помощь больным онкологическими
заболеваниями (диспансеров/больниц).

РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания

1.4 Анализ результатов реализации регионального проекта "Развитие детского
здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания, включая создание
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям"
Цель проекта: Снижение младенческой смертности в Республике Северная
Осетия-Алания до 4,4 на 1000, родившихся живыми.

2019 - 2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения
СОГМА, зам.

* < . \ г *j. # . : J * , /' f*

министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
Территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания,
заведующая
кафедрой
акушерства и
гинекологии №2
СОГМА

№
п/п

Наименование мероприятия <-.у. Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

1.5 Анализ результатов реализации региональный проект "Формирование
здорового образа жизни"
Цель проекта: Обеспечение к 2024 году
увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни:
к 2020 году - до 50%;
к 2024 году - до 60%.

Аудит запланированных проектом мероприятий:
- Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику;
- Предупреждение и борьба с социально значимыми инфекционными
заболеваниями. Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов В и С;
- Профилактика ВИЧ- инфекции и гепатитов В и С, в том числе с
привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций;
- Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к
оказанию услуг по профилактике заболеваний: информированию населения о
факторах риска развития заболеваний (формированию мотивации к
ведению здорового образа жизни, профилактике наркомании), медико
социальной реабилитации лиц с алкогольной, наркотической зависимостью

2019-2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения и
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания, зав.
кафедрой
общественного
здоровья,
здравоохранения и
социально-
экономических
наук СОГМА

1.6 Анализ результатов реализации регионального проекта "Старшее поколение"
Цель проекта: Увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни
до 67 лет.
Аудит запланированных проектом мероприятий:
- охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими
осмотрами, включая диспансеризацию, 70%;

2019 - 2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения и
СОГМА, зам.
министра

№
п/п

Наименование мероприятия -.ч -i : , ^ Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

- проведение дополнительных скринингов лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний, влияющих на структуру смертности
населения;
- охват граждан старше трудоспособного возраста из групп риска
вакцинацией против пневмококковой инфекции - 95%

здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания, зав.
кафедрой
общественного
здоровья,
здравоохранения и
социально-
экономических
наук СОГМА

"Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении"

2 Анализ результатов реализации региональный проект "Обеспечение
здравоохранения квалифицированными специалистами ("Новые кадры
современного здравоохранения")"
Цель проекта: Ликвидация кадрового дефицита в медицинских
организациях, оказывающих первичную медико- санитарную помощь.

Аудит запланированных проектом мероприятий:
- увеличение специалистов, участвующих в системе непрерывного
образования медицинских работников, в том числе с
использованием дистанционных образовательных технологий;

2019 - 2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения и
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального

№
п/п

Наименование мероприятия г л » , > Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

- мероприятия по повышению престижа профессии: поддержание уровня
заработной платы медицинских работников в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях
по реализации государственной социальной политики": соотношение средней
заработной платы врачей и средней заработной платы по республике -
200%, соотношение средней заработной платы среднего и младшего
медицинского персонала и средней заработной платы по республике - 100%;
- обучение работников медицинских организаций государственной системы
здравоохранения по образовательным программам в ведущих
образовательных и научных учреждениях страны;
- проведение конкурса на присвоение статуса "Лучший врач Северной
Осетии" - ежегодно

органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания, зав.
кафедрой
организации
здравоохранения с
педагогикой и
психологией
СОГМА

"Развитие международных отношений в сфере охраны здоровья
,-3- Анализ результатов реализации регионального проекта "Развитие экспорта

медицинских услуг"
Цель проекта: Увеличение объема экспорта медицинских услуг не менее чем
в 4 раза по сравнению с 2017 годом на период до 2024 года.
Аудит запланированных проектом мероприятий:

повышение уровня информированности иностранных граждан о
медицинских услугах, оказываемых на территории Республики Северная
Осетия- Алания в 2019 - 2024 годах;
- повышение числа пролеченных иностранных граждан:

2019-2024 гг. Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения и
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по
РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания

№
п/п

Наименование мероприятия t Сроки
выполнения

Ответственные за
выполнение

"Информатизация здравоохранения и управление развитием отрасли"
4 Анализ результатов реализации регионального проекта "Создание единого

цифрового контура в здравоохранении на основе Государственной
информационной системы ЕГИСЗ"
Цели проекта:
- Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения за
счет создания единого цифрового контура здравоохранения и организации
механизмов информационного взаимодействия медицинских организаций
системы здравоохранения Республики Северная Осетия- Алания на основе
Государственной информационной системы ЕГИСЗ;
- Реализация электронных услуг (сервисов) в личном кабинете пациента "Мое
здоровье" на Едином портале государственных и муниципальных услуг
(ЕПГУ), доступных для всех граждан Российской Федерации, проживающих

2019 - 2024
годы

Проректор по
региональному
развитию
здравоохранения и
СОГМА, зам.
министра
здравоохранения
РСО-Алания,
руководитель
территориального
органа
Росздравнадзора по

на территории Республики Северная Осетия-Алания.
Аудит запланированных проектом мероприятий:
- Информационно-аналитическая поддержка реализации государственной
программы;
- Анализ и мониторинг медико-статистических показателей системы
здравоохранения для принятия, контроля и исполнения управленческих
решений: достижение статистических показателей - 100%;
- Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины

РСО-Алания,
директор ТФ ОМС
РСО-Алания,
ведущий инженер-
программист
информационно
технического
отдела СОГМА